s

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

DIRETORIA GERAL

PROTOCOLO

PROCESSO no  de 	02 de janeiro de 1989.

INTERESSADO- L8gislativo Municipal

. LOCALIDADE
Bento Gonçalves

ASSUNTO. 	REAJUSTA A REMUNERAÇÃO DOS VEREADORES

01/89
PROJETO-DE-LEI no de  02 de janeiro de 1989.

COMISSÕES DE: 	•_-_ _ 	-_ 	-

ARQUIVADO EM.

J ----'":"------

1 af  Diretor Geral 	 'ir

II!
•

Modelo N.° CM - 05 - 1.000 fls. - 06-87

AP"
VOEI.

S LAD/1.)  ';Z',.',:_,,. k

ONCALVES ha
\)urd

Gabinete da Presidência 	 Ve e ,:;.,1 	vv

Palácio 11 de Outubro

DECRETO LEGISLATIVO NQ 01/89, DE 02 DE JANEIRO DE 1989.

Presidente

ESTADO DO RIO GRANDE DO S

CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO

Vereador IVANG

Presidente

TOMASINI Vereado OS£ ALBERTO BERTUOL

19 Secretário

REAJUSTA A REMUNERAÇÃO DOS

VEREADORES.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE BENTO

GONÇALVES, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica

do Município e o Regimento Interno da Câmara Municipal, e

CONSIDERANDO o que dispõe o Art. 39 do Decreto Legisla-

tivo n909/88, de 18 de outubro de 1988;

CONSIDERANDO o que dispõe o Art. 49 do Decreto Legisla-

tivo n9 10/88, de 26 de dezembro de 1988;

CONSIDERANDO o reajuste salarial concedido aos servido-

res municipais, a partir de 19 de janeiro de 1989, através da Lei

Municipal nQ 1.585, de 28 de dezembro de 1988,

D E C R E T A:

ART.19 - A partir de 19 de janeiro de 1989 a remunera-

ção dos vereadores é reajustada para cz$

1.072,000,00 (hum milhão e setenta e dois mil cruzados),correspon-

dendo a 40% (quarenta por cento) do subsídio do Prefeito Munici-

pal, dividida em parte fixa de cz$ 536.000,00 (quinhentos e 	seis

mil cruzados) e parte variável de igual valor.

ART. 29 - A despesa resultante deste decreto legislati-

vo correrá à conta de dotações orçamentárias

prOprias.

ART. 39 - Este decreto legislativo entrará em vigor na

data de sua publicação, revogadas as disposi-

ções em contrário e seus efeitos retroagem a contar de 19 de 	ja-

neiro de 1989.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADO-

RES DE BENTO GONÇALVES, aos dois dias do mes de ,a.neiro de mil no-

vecentos e oitenta e nove.

.RECEBEP,O:1 g jAt,,i,

ESTADO DO MO GRANDE DO SUL
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

Porto Alegre, 11 de janeiro de 1989.

Senhor Primeiro Secretário:

Informamos a Vossa Excelência os novos valores

do subsidio e representação, que compõem a remuneração dos Se

1111 	 nhores Deputados, vigentes a partir de 01.01.89, conforme De-

creto Legislativo n9 5.454, de 22.12.88, e Lei n9 8.809, de 10

de janeiro de 1989:

SUBSIDIO- 	 Cz$ 3.960.000,00
REPRESENTAÇÃO- 	 Cz$ 1.980.000,00

Atenciosamente,

Ilone L.D. reifi,i

Coordenadora das Folhas de

Pagamento dos Deputados.

Exmo. Sr. Deputado

LUIZ FERNANDO STAUB,

DD. Primeiro Secretário desta

Assembléia Legislativa do Estado,

NESTA CAPITAL.

•

•
o

ESTADO NO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES -------
Gabinete da Presidência.
Palácio 11 de Outubro

DECRETO LEGISLATIVO NE 010/88, DE 26 DE DEZEMBRO DE 1988.

FIXA ,0 SUBSIDIO E VERBA DE REPRE-
SENTÇA0 DO PREFEITO MUNICIPAL E
DO V:ICE-pREFEITO PARA A,LEGISLATU
RA 1989/1992 	' H

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES,

FAÇO SABER que a Câmara Municipal, nos termos do Ar
tigo 31 da Lei Orgânica do Municípip, aprovou e eu promulgo o se-

_

guinte

Federal, vai de

• 1.000.000,00 (D

a verba de repr
1

sü ídio.

DECRETO LEGISLATIVO

ART.19-O subsidip do P efeito Municipal, durante
mandato que.r os*ermos da Constituição o

01.oLa,

is áll

senta
es,'seiscen4o efJ,itenta milcr zados)

ixada:b 50%(nqenta 	 )

, 	. a 31.12,21  p f t,í4ido em cz$ i.

j,

e
do

se-ercer atiVi ade 	na
pproebera o equiv lente, 	a
ebido;pelo PrefeiO,

Í'

ART.2Q- de -Pr
iw

, por centb) do total

to fao  exercer função
M4nidilalidad1;ipérebera 30% (trinta por

representaçãot.ni uída ao Prefeito Municipal.

— ART.4Q- Os subsídios 'e a representação 	previstos
nos artigos anteriores serão 	reajustados

na0Vmesmas épocas e segundo as mesmas: bases em que forem reajusta

percenual uniforme, o cãlcu
uai:É

pelas

ART.3Q,--,;; ç o Vice-Pre
na

cento) da verba de

,C)S OS vencimentos dos servidores municipais

Pa'rÃgrfo Onico - quardc? o rua justamente
Lar-Se-á pela méd

ineíden 	e6Ore os cargo

Á i'despesa áP',60r.
dotações orçartãrins próprias,

no obede-

ia dos per-
prOvImento efe

ente será atend,da

• • 	• • • 0 	• /

_--„— , 	-
SALA DAS SESSOES,

ApROVADO
QTAV.ÃO: /62

7;0 >7..Z 722Z

Vereàdor

( a 	 (5W •

Q4TÂ

Pres!

ESTADO DO Fli0 GRANDE DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

Gabinete da Presidência

Palácio 11 de Outubro

ART 6Q - Este Decreto Legislativo entrará em vigor

na data de sua promulgação e seus efeitos

vigorarão a partir de 1Q de janeiro de 1989, revogadas as dis

posições em contrário, especialmente o Decreto Legislativo nQ
07/88, de 03 de outubro de 1988.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE VE-

READORES DE BENTO GONÇALVES, aos vinte e seis dias do Mês de

dezembro de mil novecentos e oitenta e oito.

Vereador ENIO CRISTOFQLI 	Vereador IVANOR ;:740MASINI
1Q SecretáriO 	" 	Presiden e

f•simbeMM.mommummeimem,
. 	.

ITAtYR. Lu Z.CIAçom.ELLo
••

112 Serat riu

Gunçavae, 21 da dezembro de 19780

CAÍLW;

Proa:Ideal o

.ettqlà r Wd  L

Jeroné4h

idente

PtRIZZOLO

tW;
u,Socrutáriu

Bento

V a

; 	I

ESTADO DO RIO GRANDE' DO SUL

ÇÃMARA MUNIÇIPAL DE BENTO GONÇALVES
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

".:2A-,1940p2/28 ri

De 2 ,124J8

FIXA VERBA DE REPRESENTAg0

DO PRESIDENTE DA CAMARA MU

NICIPAL,

A MESA DA CAMARA MUNICIPAL DE LENTO GONÇALVES$  nu .

uumdeu atribuigUu que lho cwnferoti Lux.Orgânica do Municiplu,
xmcgulgn aegulmte Decreto Logioletlyou

Artigo dnice - O.  Presidente •do amure du Voureadcred,

ptrCOter4 Menealmento o t£tulo d -

va0edo epzeeentevee, Irpertrincin moneel equivalente ea valor

pilo Verandewp 	pls4t 	do IQ do• 	janeiro da 1979. •

! 	[;

14W

ESTADOtO RIO GRANDE DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
Gabinete da Presidência

Palácio 11 de Outubro

APR O VAD
VOTAÇÃO:

	7224e0t2ek______
SALÁ DAS SESSÕES, 	 • . 1 	DATA

VO N9 09/88, DE 18 DE OUTUBRO DE 1988.

ESTABELECE A REMUNERAÇÃO DOS VE-

READORES PARA A LEGISLATURA 1989
1992.

Vereador
amara Municipal de Bento Gonçalves

Faço saber que a câmara Municipal,

299, inciso 59, e considerando a- limitação
XI, da Constituiçãodorasil de 05

e eu promulgo o seguint

DECRETO LEGISLATIVO

nos termos do artigo

contida no artigo 37,

de outubro de 1988, aprovou

ART 19 - A RemuneraçãoLdos Vereadores na Legislatura
CUe vai de 01/01/89 a 1/1 2/92, será j,gUala 40% (quarenta cento) do subsídio do

prefeito Municipal, excluída a verba presentação.
por

de re

§ 29 - Somente poderá ser remunerada uma

máximo, quatro Sessões Extraordinárias por mês,

valor atribuído às Sessões Ordinãrias.

§ 39 -

ART 29 - A Remuneração mensal será dividida em parte fi
xa, e variãvel, de valOresiguais.

19 - A parte variãvel.sera dividida pelo número das
SeSsões Ordinãrias previstas para cada mês, no

Regimento

Sessão e, no

mesmo

Somente haverá pagamento da parte
muneração quando houver efetivo comparecimento do
participação nas votações.

estas no

Interno.

por dia

variável da re

Vereador e sua.

rá a parte

§
perCeberão

19  -
Quando licenciado por doença, o Vereador

fixa da remuneração.

59 - Nos períodos de recesso da Camara, os Vereadores

remuneração, calculada a parte variável pela média de

percebe

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
Gabineta da Presidência
Paláci41 de Outubro

comparecimentos no período anterior.

§ 69 - Ocorrendo falecimento de Vereador em exercício de

seu mandato, será concedido à viúva, uma pensão mensal equivalen-

te a 50% (cinquenta por cento) do total da remuneração a que tem

4reito, atë o final da legislatura em que foi empossado.

ART. 39 - A atualização da remuneração dos Vereadores

representação do Presidente, para a mesma legislatura, se dará to

d. a vez que ocorrer reajustamento cid subsídio do Prefeito Munici

pzpl.

ART. 49 - O Piesidente da Cãmara terá direito, a título

de Verba de Representação, a remuneração em dobro que percebe o

V reador nos termos d,o Decoto Legislativo n9 03/78, de 21 de
dezembro de 1978.

ART. 59 - Ceci Vereador terá direito, ainda, a uma verba

mensal destinada a ai x4 iar na manutenção do gabinete que não in-
,

4

tegra.os seus subs51 o 	calouladal)  na ase de 20% (vinte por cen
t i) da mesma verba degt pada adspdputa os Estaduais.

]

19 - O rente da'cáMara terá o direito a perceber
em dobro do que percebei o, Vereador relatvamente a tal verba.

§ 29 - A deStia, efetuada p,elos Vereadores;bem corno, pe-
•

ld seu Presidente, po óàta da verba deStinada aos encargos Ge •
ris de Gabinete, deverSer comprOadá mediante a apresentação
de

I
documento hábil.

ART. 69 - EstelDecreto Legislativo entrará em vigor 	a
partir de 19 de janeiro de 1989.

ART. 79 - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

DE BENTO GONÇALVES, aos;dezoito dias do me'S de outubro de mil no-
.

ve0entos e oitenta e pito.

Veeador, ÉNIO CRISTOFOL 	Vereador 	.4ÓR  1  IZ TOMASINI
se.dretjlr41  den e

netfiEMOS 2 ? 'DEZ 1988

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

Of.Circular n2  15/88-A

Porto Alegre, 26 de dezembro de 1988.

Senhor Prefeito:

Ao cumprimentá-lo cordialmente, tenho a satisfa-

ção de lhe enviar a informação dos subsídios e demais vantagens

dos Parlamentares, conforme xerox anexo do demonstrativb forne-

cido pelo Serviço de Folhas de Pagamento dos Deputados, 	setor

da Diretoria-Geral desta Casa.

Sendo o que havia para o momento, na oportunida-

de, afirmo-lhe minha consideração.

1
4 	• ._.-

Deutado LUIZ FERNANDO STAUB
1 Secretário

Excelentíssimo Senhor

PREFEITO MUNICIPAL

OS.-

\\$

RECEBEMOS

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

Porto Alegre, 26 de dezembro de 1988.

Senhor 19 Secretãrio:

Com a aprovação, em 22/12/88, do Decreto Legisla-

00
tivo n9 5454/88 que dispôs sobre.a remuneração dos Deputados Es-

taduais, informamos a Vossa Excelência os valores vigentes a par

tir de 19 de dezembro de 1988.

SUBSÍDIO• 	  Cz$ 1.800.000,00

REPRESENTAÇÃO• 	 Cz$ 	900.000,00

TOTAL• 	  Cz$ 2.700.000,00

AJUDA DE CUSTO (no inicio e no final

de cada sessão legis-

lativa)• 	 Cz$ 1.800.000,00

Atenciosamente,

Ilone L.D. •rei

Coordenadora das Folhas de

Pagamento dos Deputados.

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10